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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.87/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né
Gracganicé, t€ parashtruar kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Komuna Mitrovicé
t& Veriut, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé 03.10.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET E BAZUAR ankesa e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak,, me
seli né Graganicé, ZL.Anr.87/2025 daté 30.09.2025.

IL. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, pér shkak (& shkeljes s&¢ Kodit
t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025 qé do t€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i shqiptohet
dénimi me gjobé né lartési prej 800 (tetéqind) €uro.

III. DETYROHET Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, g€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né¢ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

IV. URDHEROHET Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé té Veriut, qé nga
momenti i marrjes s€ kétij vendimi t€ largojé bilbordin-banerin t€ vendosur mbi urén né
rrugén Mitrovica Veriut-Leposaviq, posterat dhe materialin zgjedhor né Socanicé sheshin
gendror dhe Shtépiné e Kulturés, né komunén e Leposaviqit, pérndryshe mosbindja ndaj
ké&saj urdhérese paraqet shkelje tjetér t€ kétij ligjii q8¢ mund té sanksionohet me dénime
shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

Me date 30.09.2025,ne PZAP, é&shté parashtruar ankesén e identifikuara me numér
ZL.Anr.87/2025, nga subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me t¢ cilén pretendon se
aktivistét e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me daté 30.9.2025, gjaté
mbikéqyrjes s€ aktiviteteve t& subjekteve t& tjeré politik&, vuné re se pérkrahésit e subjektit
politik Srpska Lista né territorin € komunés s& Leposaviqit, né vendbanimin Soganicg, ngjitén




afishe né njé vend t€ paautorizuar, konkretisht né njé uré varése né rrugén Mitrovica Veriut -
Leposaviq, si dhe né veté Soganicé, pushtuan sheshin gendror dhe Shtépiné e Kulturés duke
ngjitur imazhe té tyre, gjé qé éshté né kundérshtim me kodekset ligjore t& subjekteve politike
pér pérdorimin e objekteve pér promovim dhe shkelin rregullat e fushatés zgjedhore, duke
qené se ngjitén afishe né vende ku nuk parashihet pér kété qéllim. Né bazé (&€ dispozitave
ligjore né fuqi q& lidhen me ciklin zgjedhor dhe rregullat, duke gené se shkelja &shté kryer me
30.09.2025 né orén 13:00, ne kérkojmé& nga PZAP-i té pranojé ankesén si té€ bazuar, t&
miratojé njé vendim me t& cilin ndéshkohet subjekti politik Srpska Lista - Zlatan Elek né
pérputhje me normat ligjore dhe rregullat q& kané té bé&jné me fushatén zgjedhore.

Si déshmi ka bashkangjitur fotografité e urés s¢ mbuluar me bilbord t& Srpska Liste né
komunén e Leposaviqit, pér vendbanimin Socanicé, si dhe fotografit€ nga sheshi gendror dhe
Shtépia e Kulturés né Soganicé.

NEé pérgjigje né ankesé subjekti politik Lista Serbe thekson se si déshmi té pohimeve té tyre,
ata kangé pérpjekur té bashkéngjisin fotografi, dhe késhtu kané manipuluar ato né ndonjé
program pér pérpunimin e fotove, si¢ €shté fotografia numér 1, mbi t€ cilén kang& manipuluar
garté dhe me vetédije fotografingé né ményré té tillé qé t& duket sikur materiali promovues
fsheh shenjén e trafikut. Mé sakté, shenjén e trafikut e kané hequr duke e pérpunuar
fotografing. Né& tekstin e métejmé, ne bashkéngjisim fotografing numér 2, mbi té cilén shihet
qarté se shenja e trafikut nuk &shté e mbuluar.

ME tej né pérgjigje né ankesé theksohet se me kété, Nenad Rasi¢ ka manipuluar me vetédije
dhe né kundérshtim me rregullat fotografiné me qéllim qé t€ mashtrojé gjyqtarét e nderuar té
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa dhe t'i shkaktojé dém subjektit toné politik. Po
ashtu, Nenad RasSi¢ dérgoi njé fotografi nga Soganica, komuna e Leposavigit, pér t&€ cilén
pohon se &shté béré né sheshin gendror dhe se me kété &shté shkelur Rregullorja Zgjedhore,
megjithése né veté Rregulloren Zgjedhore neni 7, paragrafi 2, nuk pérmend askund se &shté e
ndaluar vendosja e materialit promovues né njé mur mbéshtetés. Me kété, ai pérséri ka
pérpjekur pérmes manipulimit t€ mashtrojé gjyqtarét e nderuar t&¢ PZAP-it dhe t'i ¢ojé né
mashtrim, duke e njollosur késhtu emrin e subjektit toné politik. Fotoja e treté éshté
gjithashtu mashtrim. Nenad Rasi¢ ka deklaruar se fotografia e diskutueshme éshté realizuar
me 30.09.2025 né dritaren e Shtépisé sé Kulturés. Ne déshirojmé t€ theksojmé se kétu béhet
fjalé pér mashtrim nga z. Ra3i¢, dhe se kjo fotografi &shté realizuar me 28.09., kur Lista
Serbe pati mitingun e saj para-zgjedhor, i cili u njoftua né ményré t€ rregullt nga ZKZ
Leposavig, dhe se menjéheré pas pérfundimit t€ mitingut, ajo hoqi t& gjithé materialin
zgjedhor, prandaj ne me pérgjegjési pohojmé se aktivistét e Nenad Rasié¢it nuk mund ta kené
béré kéteé fotografi dy dit€ mé& voné, por qéllimisht po mashtrojné gjyqtarét e nderuar t&
PZAP-it.

Si déshmi, ne dérgojmé gjithashtu edhe fotografingé numér 4, t& realizuar me 28.09.2025 né
orén 19:30, mbi t€ cilén shihet qarté se né até vend nuk ekziston material, as nuk mund t& jeté
fotografuar dy dité pas mitingut toné para-zgjedhor, dhe veté Rasi¢ nuk ka bashkangjitur
déshmi pér kohén e krijimit t€ fotografisé sé pérmendur. Pohimet e Nenad Rasic¢it jané t&
lehta pér t'u verifikuar dhe ne kemi vértetuar kété me fotografi.

T njéjtit propozojné qé PZAP té miratojé pérgjigjen ndaj ankesé€s si t€ bazuar, té refuzojé
ankesén e parashtruar nga Nenad Rasi¢ sepse &shté e pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés, dhe shkresave
t& léndes, gjeti se:




-Ankesa éshté e bazuar,

Paneli pas shikimit ¢ shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té parashtruar nga subjekti
politik Lista Serbe, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak,
jané t€ qéndrueshme dhe t&€ bazuara, dhe si t& ftilla i aprovoj, pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, pér faktin se
né territorin e komunés sé Leposaviqit, né vendbanimin Soganicé, ngjitén billbord-baneré té
kandidatit pér kryetar t¢ komunés s¢ Leposaviqit Zoran Todiq nga subjekti politik Lista Serbe
né njé vend t& paautorizuar, konkretisht né njé uré né rrugén Mitrovica Veriut-Leposaviq, si
dhe né veté Soganicé, vendosén posterat dhe materialin zgjedhor né sheshin qendror (&
subjektit politik Lista Sérbe me numér 170 duke ngjitur imazhe té tyre dhe duke béré thirrje
qytetaréve pér votimin e subjektit politik pér procesin zgjedhor pér zgjedhjet lokale q& do t&
mbahet me daté 12 tetor 2025, ku me kéto veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi
I nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, né té cilin nen ndér té tjera thuhet se “Veprimet e ndaluara té Subjekteve
Politike... Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave
1é tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjal publike ¢ trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose ndryshe qé shfiyiézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”

Subjekti Politik, Lista Serbe né pérgjigje né ankes¢ ka kundérshtuar ankesén e parashtruesit
té ankesés duke theksuar se bilbordi-baneri i vendosur mbi uré nuk e ka mbuluar shenjén
e komunikacionit dhe fotografit t& vendosura né sheshin qendror nuk pérmendet askund se
&shté e ndaluar vendosja e materialit promovues né njé mur mbéshtetés, ndérsa se fotografia
e vendosur né dritaren e Shtépisé sé¢ Kulturés kjo fotografi &shté realizuar me 28.09.2025 kur
Lista Serbe pati mitingun ¢ saj para-zgjedhor, dhe se menjéheré pas pérfundimit t&¢ mitingut,

ajo hoqi.

Paneli duke vlerésuar pretendimet ankimore, provat e bashkangjitura si dhe pergjigjen ne
ankese ka gjetur se nuk ishte kontestuese se subjekti politik Lista Serbe ne kundé&rshtim me
dispozitén ligjore te nenit 34 paragraf | nenparagraf 1.2 te LZP-se ka vendosur ne vende te
paautorizuar posterat dhe materialin zgjedhor, konkretisht né njé uré n& rrugén Mitrovica
Veriut-Leposaviq, njé gjé e tille &hté e ndaluar sipas dispozités se lartcekur pavarésisht a
éshté mbuluar shenja e trafikut apo jo, konsiderohet se shkelja ka ndodhur me vet faktin e
vendosjes se banerit ne rruge publike, e po ashtu edhe né sheshin qendror ne Soganicg, ,
ndérsa sipas vlerésimit te panelit sa i pérket vendosjes se materialit zgjedhor ne shtépiné e
kulturés ne Soqanice, pasi qe subjekti politik Lista Serbe kishte ofruar prova se materiali
zgjedhor &shté hequr menjéheré pas mbajtjes se mitingut zgjedhor, vleresohet se ky subjekt
ka ndérmarr veprime pér te sanuar shkeljen e ndodhur.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém (€ saj né€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén shkelje t&
legjislacionit zgjedhor. Po ashtu, Subjekti Politik, Lista Serbe, ka qgené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore, prandaj vendosja e posteréve-




njoftimeve (€ subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike gjegjésisht né
objekte banesore kolektive né Mitrovicén e Veriut, pérbén shkelje ¢ legjislacionit zgjedhor,
dhe t& njéjta shkelje jané sanksionuar me nenin 34 par.l nén par.1.2 (¢ Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli me rastin e vendosjes si né dispozitiv t¢ kétij vendimi ka marré pér bazé praktikén e
PZAP-it, e cila ka vendosur pér rastet t& ngjashme t& fjaléve dhe t& veprimeve té tilla t&
pérdorura gjaté fushatés zgjedhore nga ana e Subjekteve Politike, dhe até vendimin ZL
Anr.75/2025 daté 01.10.2025, né (€ cilin vendim t& PZAP-it, i &sht& shqiptuar gjoba subjektit
politik Lista Serbe pér arsye se subjektit politik né fjalg, ka kryer shkelje (& natyrés sé tillé me

cka i njéjti ka pérséritur shkelje t& ngjashme.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés né € cilin nen né ményré thuhet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla t€ palés ankuese jané t& géndrueshme dhe si t€ tilla i pranoi, sepse kjo
shkelje ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me
qéllim t€ krijimit € kushteve q¢ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t&
Jen€ né njé€ atmosferé (€ tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t&
dispozitave té lartcekura, dhe té njéjtén e pranoi si t& bazuar.

Paneli vleréson se né rastin konkret Lista Serbe, urdhérohet q& nga momenti i marrjes sé
kétij vendimi t& largojé posterat e vendosur né objekte ku kané gené té vendosura ato,
ndérsa déshtimi pér t’iu bindur kétij urdheri nga PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né
vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénime shtesé nga
PZAP-i.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi |, dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, dhe paragrafi 2, t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.87/2025 mé datén 03.10.2025

Kryesuese-e 'Panelit
Kymete Kicaj

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
1é Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.



